
Letto, confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

RENATO CARLANTONI

__________________
IL SEGRETARIO
dr. Federico Varutti

__________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è affissa all'albo pretorio per quindici 
giorni consecutivi:

dalla data odierna al 25/05/2013
Attesta altresì che la stessa viene comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.1, c. 16 L.R. 
21/2003.

Addì 10/05/2013
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

dr.ssa Donatella Facchini

__________________

Si dà atto che durante la pubblicazione della presente deliberazione non sono state prodotte 
denunce o reclami.

Addì 27/05/2013
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

dr.ssa Donatella Facchini

__________________

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
[X] dalla sua data (art.1 c.19, L.R. 21/2003).
[ ] in data                per compiuta pubblicazione (art.1 c.19, L.R. 21/2003).

Addì 07/05/2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

dr. Federico Varutti

__________________

ORIGINALE

COMUNE DI TARVISIO
Provincia di Udine

N. 2013 / 00032 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E DELLE ALIQUOTE DIFFERENZIATE RELATIVI 

ALL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF  ANNO 2013.

L'anno 2013, il giorno 07 maggio (07/05/2013) alle ore 20:00,

nella sala Consigliare della Sede Municipale, in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno, notificato ai 
Consiglieri il 30/04/2013 si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
straordinaria, seduta pubblica di prima convocazione :

                                     assente

RENATO CARLANTONI      SINDACO   presente

ZANETTE RENZO      ASSESSORE   presente

CIMENTI IGINO      ASSESSORE   presente

CAMPANA NADIA      ASSESSORE   presente

DELLA MEA CHRISTIAN      ASSESSORE   presente

MOLINARI PAOLO      CONSIGLIERE   assente

PAPPALARDO GIOVANNI      CONSIGLIERE   presente

PIUSSI FRANCO      CONSIGLIERE   presente

COMELLO FRANCESCA      CONSIGLIERE   presente

BARALDO LUCIANO      CONSIGLIERE   presente

CONCINA EGON      CONSIGLIERE   presente

MOSCHITZ GABRIELE      CONSIGLIERE   presente

LAZZARINI MARCO      CONSIGLIERE   presente

TONIUTTI ENRICO      CONSIGLIERE   presente

MAZZOLINI STEFANO      CONSIGLIERE   assente

MOSCHITZ CHRISTIAN      CONSIGLIERE   presente

ZAMOLO MAURO      CONSIGLIERE   assente

Assiste il segretario comunale, dr. Federico Varutti.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. 
RENATO CARLANTONI nella sua qualità di SINDACO ed espone gli 
oggetti iscritti  nell'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente  deliberazione:

Parere favorevole di regolarità
tecnica:

dr. Varutti Federico

__________________



PREMESSO CHE

con decreto legislativo del 28 settembre 1988, n° 360 e successive modifiche, è stata istituita, a 
decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale provinciale e comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche e ne è stata prevista l'attuazione così come segue:

a) i comuni con proprio regolamento, adottato ai sensi dell'art.52 del D.Lgs. 446/97 possono 
disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale, con deliberazione da 
pubblicare sul sito informatico individuato con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di 
concerto con il Ministero dell'Interno e del Ministero della Giustizia e l'efficacia della deliberazione 
decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico anche ai sensi del D.L. 201/2011;
b) la variazione dell'aliquota di compartecipazione non può superare lo 0,8 % punti percentuali;
c) L'art. 1 comma 142 della L. n°296/2007 che ha novellato il D.Lgs n°360/1998 mediante 
l'introduzione dell'art. 3-bis nel quale si dispone che " con il medesimo regolamento possa essere 
stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali";
d) L'addizionale è calcolata applicando l'aliquota stabilita dal comune al reddito complessivo 
determinato ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, al netto degli oneri deducibili 
riconosciuti ai fini di tale imposta ed è dovuta se, per lo stesso anno, risulta dovuta l'imposta sul 
reddito delle persone fisiche;
e) L'addizionale è dovuta al comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° 
gennaio dell'anno cui si riferisce l'addizionale stessa ed il suo versamento è effettuato in acconto e a 
saldo unitamente al saldo dell'imposta sui redditi delle persone fisiche;

il Comune di Tarvisio con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 89 del 29/10/1998 ha istituito, 
con decorrenza 1° gennaio 1999 l'addizionale comunale sull'IRPEF nella misura dello 0,1 punti 
percentuali;

- che tale misura, tenuto anche conto del blocco degli aumenti disposti dalle relative leggi finanziarie 
è stata confermata fino all'anno d'imposta 2012;

PRESO ATTO CHE

Con l'art. comma 11 del D.L.n° 138/2011 convertito con legge n°148/2011 è stato abrogato l'art. 5 
del D.Lgs. n°23/2011 ripristinando la possibilità di aumentare le aliquote dell'addizionale comunale 
IRPEF fino allo 0,8 % anche differenziandole in relazione agli scaglioni di reddito.

Al fine di assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei 
criteri di progressività, l'art. 1 comma 11 del D.L. n° 138/2011 citato rende obbligatorio, per i 
Comuni che desiderano stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'IRPEF differenziate, l'adozione 
degli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti con D.P.R. 22 dicembre 1986 n°917, che per 
l'anno 2013 risultano quelli di seguito indicati:

- da € 0 a € 15.000,00;
- da € 15.000,00 a € 28.000,00;
- da € 28.001,00 a € 55.000,00;
- da € 55.001,00 a € 75.000,00;
- oltre € 75.000,00;

RITENUTO  modificare l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF, prevista 
dall'art. 1 del D.Lgs n° 360/1998 modulandola in base ad aliquote differenziate per gli scaglioni di 
reddito stabiliti dalla legge statale, come indicato nell'allegato tabella (A) mantenendo la soglia di 
esenzione per i redditi  annui imponibili non superiori a € 15.000,00.=
Per i redditi superiori ad € 15.000,00.= le aliquote di si applicano al reddito complessivo senza soglia 
di esenzione;

CONSIDERATO che con L.296 del 27/12/1996 (Finanziaria 2007) è stata concessa, in discontinuità 
con le disposizioni precedenti, la possibilità di innalzare l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 
fino a 0,8 punti percentuali, prevedendo che i Comuni possono disporre di tale potere con 
regolamento, adottato ai sensi dell'art.52 del D.Lgs. 446/1997, entro i termini di approvazione del 
Bilancio;

RITENUTO pertanto approvare il Regolamento Comunale che disciplina l'Addizionale Comunale 
all'IRPEF come da testo 

VISTO il parere favorevole reso dal  Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b) 
punto 7) del D. Lgs. n. 267/2000 in data 02.05.2013  allegato alla presente deliberazione;

VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.LGS.267/200, 
come da ultimo modificato dall'art 3. lettera b) del D.L. 174/2012, convertito in legge 7 dicembre 
2012 n.213

Udita la relazione del Vice Sindaco;

Uditi gli interventi che si riassumono:  cons. Moschitz Cr. (ho fatto alcune verifiche e ritengo più 
equo che l'aliquota passi da 0,4 a 0,3 mentre invece quella da 0,6 passi a 0,7). Il Presidente concede 
una breve sospensione della seduta, per effettuare alcuni calcoli sulla proposta. La seduta, sospesa 
dalle 21.20 alle 21.30, si riavvia dopo aver fatto l'appello da parte del Segretario (presenti 14, 
assenti tre: Molinari, Mazzolini e Zamolo).
Seguono gli interventi che si riassumono: cons. Toniutti (ritengo equa la proposta del cons. Moschitz 
C. - saremo favorevoli ad una sua approvazione) - il Pres (questo Ente ha fatto una scelta molto 
onesta e indirizzata alle fasce di redditi bassi dimostrandosi attenta a quelle situazioni difficili che 
esistono su territorio - è un segnale molto forte e chiaro, quello lanciato).
La proposta del cons. Moschitz C. (modificare la aliquota 0,4 in 0,3 e quella da 0,6 a 0,7) viene 
posta ai voti dal Presidente: con votazione unanime e palese la proposta viene accettata.

Successivamente il Consiglio Comunale, con votazione palese ed unanimemente favorevole,

DELIBERA

- Di modificare, a decorrere dall'anno 2013, l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale 
comunale all'IRPEF, prevista dall'art.1 del D.Lgs n° 360/1998, modulando la stessa in base alle 
aliquote differenziate per gli scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale citata, come di seguito 
indicato:

Classi di Reddito Aliquota
da 0 a 15.000 euro 0,1

da 15.000,01 a 28.000 euro 0,2

da 28.000,01 a 55.000 euro 0,3

da 55.000,01 a 75.000 euro 0,7

oltre 75.000,01 euro 0,8

- di adottare ai sensi dell'art.52 del D.Lgs.446/1997  il Regolamento  Comunale di variazione delle 
aliquote di compartecipazione dell' Addizionale Comunale all' IRPEF come da testo allegato " A" alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Successivamente, con separata palese ed unanime votazione, delibera di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.




